estatutária, até o limite de 134.868.561 ações, por deliberação do Conselho de Administração, que
fixará o preço de emissão, a quantidade de ações ordinárias a serem emitidas e as demais condições de
subscrição/integralização de tais ações dentro do capital autorizado, assim como a exclusão do direito
de preferência dos atuais acionistas da Companhia.

Principais acionistas, Administradores e Acionistas Vendedores

Os quadros abaixo indicam a quantidade de ações ordinárias de emissão da Companhia detidas por
acionistas titulares de 5% ou mais de ações ordinárias de emissão da Companhia e pelos membros
Administração, na data deste Prospecto e a previsão para após a conclusão da Oferta.

Após a conclusão da Oferta (considerando as Ações Adicionais e as Ações Suplementares, caso
exercidas), o Fundo será titular de 51,0% das ações ordinárias de emissão da Companhia. Dessa forma,
o Fundo continuará como acionista controlador da Companhia.

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, sem considerar as Ações Suplementares e as
Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
APX Brazil Fundo de Investimento

em Participações –
Multiestratégia ..... 86.414.051 92,64 58.420.218 62,6

Luiz Roberto Novaes Mattar ..... 4.491.752 4,82 2.576.077 2,8
Paulo Sergio Carvalho de Freitas ..... 323.112 0,35 0 0,0
Tatiana Silva Lorenzi ..... 135.843  0,15 0 0,0
Carlos Renato Gazaffi ..... 169.803  0,18 0 0,0
André Guimarães Frederico ..... 90.157  0,10 0 0,0
Valdinei Donizete Cornatione ..... 109.990  0,12 0 0,0
José Eduardo Ometto Alberto ..... 64.275  0,07 0 0,0
Orlando Silva Pereira ..... 69.553  0,07 0 0,0
Alexandre Ferreira da Silva ..... 64.401  0,07 0 0,0
Fabiano Agante Droguetti ..... 56.839  0,06 0 0,0
Outros acionistas ..... 1.287.203  1,38 32.280.684 34,6

Total ..... 93.276.979 100,00 93.276.979 100,00

37

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, considerando as Ações Suplementares e sem
considerar as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
APX Brazil Fundo de Investimento

em Participações –
Multiestratégia ..... 86.414.051 92,64 53.771.197 57,6

Luiz Roberto Novaes Mattar ..... 4.491.752 4,82 2.576.077 2,8
Paulo Sergio Carvalho de Freitas ..... 323.112 0,35 0 0
Tatiana Silva Lorenzi ..... 135.843  0,15 0 0
Carlos Renato Gazaffi ..... 169.803  0,18 0 0
André Guimarães Frederico ..... 90.157  0,10 0 0
Valdinei Donizete Cornatione ..... 109.990  0,12 0 0
José Eduardo Ometto Alberto ..... 64.275  0,07 0 0
Orlando Silva Pereira ..... 69.553  0,07 0 0
Alexandre Ferreira da Silva ..... 64.401  0,07 0 0
Fabiano Agante Droguetti ..... 56.839  0,06 0 0
Outros acionistas ..... 1.287.203  1,38 36.929.705 39,6

Total ..... 93.276.979 100,00 93.276.979 100,00

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, sem considerar as Ações Suplementares e
considerando as Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
APX Brazil Fundo de Investimento

em Participações –
Multiestratégia .....  86.414.051 92,64 52.221.523 56,0

Luiz Roberto Novaes Mattar .....  4.491.752 4,82 2.576.077 2,8
Paulo Sergio Carvalho de Freitas .....  323.112 0,35 0 0
Tatiana Silva Lorenzi .....  135.843  0,15 0 0
Carlos Renato Gazaffi .....  169.803  0,18 0 0
André Guimarães Frederico .....  90.157  0,10 0 0
Valdinei Donizete Cornatione .....  109.990  0,12 0 0
José Eduardo Ometto Alberto .....  64.275  0,07 0 0
Orlando Silva Pereira .....  69.553  0,07 0 0
Alexandre Ferreira da Silva .....  64.401  0,07 0 0
Fabiano Agante Droguetti .....  56.839  0,06 0 0
Outros acionistas .....  1.287.203  1,38 38.479.379 41,3

Total ..... 93.276.979 100,00 93.276.979 100,00

38

Na hipótese de colocação total das Ações da Oferta Base, considerando as Ações Suplementares e as
Ações Adicionais:

 Antes da Oferta Após a Oferta

Ações

Ordinárias %
Ações

Ordinárias %
APX Brazil Fundo de Investimento

em Participações –
Multiestratégia ..... 86.414.051 92,64 47.572.502 51,0

Luiz Roberto Novaes Mattar ..... 4.491.752 4,82 2.576.077 2,8
Paulo Sergio Carvalho de Freitas ..... 323.112 0,35 0 0
Tatiana Silva Lorenzi ..... 135.843  0,15 0 0
Carlos Renato Gazaffi ..... 169.803  0,18 0 0
André Guimarães Frederico ..... 90.157  0,10 0 0
Valdinei Donizete Cornatione ..... 109.990  0,12 0 0
José Eduardo Ometto Alberto ..... 64.275  0,07 0 0
Orlando Silva Pereira ..... 69.553  0,07 0 0
Alexandre Ferreira da Silva ..... 64.401  0,07 0 0
Fabiano Agante Droguetti ..... 56.839  0,06 0 0
Outros acionistas ..... 1.287.203  1,38 43.128.400 46,2

Total ..... 93.276.979 100,00 93.276.979 100,00

Identificação dos Acionistas Vendedores, quantidade de ações ofertadas, montante e recursos
líquidos

Segue abaixo descrição dos Acionistas Vendedores:

APX Brazil Fundo de Investimento em Participações - Multiestratégia, fundo de investimento em
participações constituído na forma da Instrução CVM 555, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
11.709.823/0001-07, representado pelo seu administrador, Citibank Distribuidora de Títulos e
Valores Mobiliários S.A., com sede na Avenida Paulista, nº 1.111, 2º andar, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 33.868.597/0001-40, autorizada pela CVM para o exercício profissional de administração de

[…]

Diretores estatutários, diretores e gerentes principais ..... 3.299.810 0

Sem prejuízo do disposto acima, a Companhia esclarece que tem intenção de aprovar junto a seus
acionistas um novo plano de opção de compra de ações no exercício social corrente (“Plano Futuro”),
por meio do qual serão outorgadas 87.790 opções de compra de ações a determinados membros do
Conselho de Administração, com previsão de preço de opção de compra de R$38,63 por ação (preço
justo estimado, a ser validado na data da outorga) e custo estimado para a Companhia de
R$640.000,00 no exercício de 2017, cujos demais termos e condições ainda serão discutidos com os
acionistas da Companhia.

92

A tabela abaixo ilustra qual seria a participação acionária dos Acionistas Vendedores Pessoa Física
considerando a colocação de todas as Ações da Oferta Base e o eventual posterior exercício pelos Acionistas
Vendedores Pessoa Física da totalidade das opções a eles outorgadas no âmbito do Plano de 2016:

Nº Total de
Ações Antes da

Oferta

Nº Total de Ações
Outorgadas

no Plano de 2016

Nº Total de Ações
Vendidas na

Oferta

Nº Total de ações
Após a Oferta e

com o Exercício do
Plano de 2016(1)

Ações

Ordinárias %(2)
Ações

Ordinárias %(3)
Ações

Ordinárias %(2)
Ações

Ordinárias %(3)

Luiz Roberto Novaes Mattar .....  4.491.752 4,82 1.734.810 1,80 1.915.675 2,05 4.310.887 4,46
Diretores estatutários, diretores e

gerentes principais .....  2.371.176 2,54 1.565.000 1,62 1.083.973 1,16 2.852.203 2,95
Total .....  6.862.928 7,36 3.299.810 3,42 2.999.648 3,22 7.163.090 7,42

(1) Considerando o exercício da totalidade das opções outorgadas no âmbito do Plano de 2016.
(2) Percentual em relação ao número total de ações de emissão da Companhia, sem considerar o exercício de qualquer opção outorgada no

âmbito do Plano de 2016.
(3) Percentual em relação ao número total de ações de emissão da Companhia, considerando o exercício da totalidade das opções outorgadas no

âmbito do Plano de 2016.

Cálculo da Diluição considerando as opções que já foram outorgadas e não exercidas
no âmbito do Plano de 2016, bem como aquelas que poderão vir a ser outorgadas nos termos